ATA Nº 05/2020 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA.
[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de setembro de 2020 (15.09.2020), às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião  da comissão acima citada. Presente o Vereador Gileade Gabriel Osti , a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Ferdinand Alves Rodrigues, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Assessora Parlamentar Luana Caroline  Ferreira dos Santos e o Controlador Interno Ricardo Henrique Borges. Ausente inicialmente a Vereadora Marlene Rosa de Oliveira Dallacosta e o Vereador Sérgio Arruda Viana, sendo que a Vereadora Marlene chegou com alguns minutos de atraso, quando então foi dado início à reunião.   Primeiramente  foi lida individualmente e assinada pelos membros da comissão a Ata n° 04/2020, sem solicitação de retificação. Em seguida foi analisado o  Projeto de Lei n° 029/2020, do Executivo,  que autoriza o Poder Executivo a alterar a LOA 2020 (Lei Municipal 2118 de 11/12/2019) e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2018 a 2021 (Lei Municipal 2.035 de 27/12/2017) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal 2.101  de  04/07/2019 e  alterado  pela  Lei  Municipal 2.119 de 11/12/2019), para a suplementação de dotação por excesso de arrecadação, no valor de R$ 16.112.643,62 (dezesseis milhões, cento e doze mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos). O Advogado Ferdinand explanou sobre o Parecer Jurídico n° 76/2020, cuja conclusão é pela inexistência de óbice legal à aprovação do Projeto, caso haja avaliação favorável pela Contabilidade e Controladoria Interna, recomendando o envio do projeto aos mesmos, para que se manifestem da forma que entenderem pertinente. O Controlado Interno Ricardo Henrique Borges explanou sobre o Parecer n° 16/2020, do Controle Interno, anexado ao projeto, esclarecendo que não existe nenhum óbice ou divergência orçamentária no projeto. Também foi disponibilizada aos Vereadores cópia do Parecer Contábil n° 04/2020, da Contadora da Câmara Municipal, cuja conclusão é de que o projeto encontra-se em conformidade quanto à parte técnica e contábil para aprovação deste Poder Legislativo. O Vereador Sérgio, Relator da Comissão, apesar de não estar presente já havia deixado o seu parecer pela admissibilidade e tramitação do referido projeto, sendo que os demais membros, Vereador Gileade e Vereadora Marlene votaram à favor do Parecer, portanto FAVORÁVEL o Parecer da Comissão.  Nada  mais  havendo  a tratar, foi  encerrada  a reunião,  sendo   lavrada  a  presente  ata, que  após  lida  e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 15 de setembro de 2020.

GILEADE GABRIEL OSTI – Presidente da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

MARLENE DALLACOSTA – Secretária da Comissão

Demais presentes: